malum et iniquum aut etiam noxium daemonem, quod satis quadrat. Nam Christus omnia fecit, vt prosit; contra Belial, etiam cum iuuat, in hoc iuuat vt noceat.

155

[16] Sicut dixit Deus. Hoc testimonium diuus Thomas Aquinas sumptum putat ex Leuitici capite vicesimo sexto, vbi legimus ad hunc modum: *Ponam tabernaculum meum in medio vestri et non abiiciet vos anima mea. Ambulabo inter vos et ero vester Deus vosque eritis mihi populus meus.* At Carrensis autore Didymo refert ad Ezechielis caput tricesimumseptimum, vbi legimus ad hunc modum: *Et erit tabernaculum meum in eis et ero eis Deus et ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes, quia ego sanctificator Israel, cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum.* Atqui cum neutro horum locorum per omnia respondet citatio Paulina. Proinde sciat lector hoc testimonium non ex vno prolato loco sed e pluribus conflatum, id quod et alias factum ostendimus. Siquidem prima pars e Leuitico deprompta videtur. Deinde quae sequuntur: *quapropter exite de medio illorum* etc. ex Esaia decerpta sunt, apud quem legis, capite 52: *Recedite, recedite, exite inde, pollutum nolite tangere, exite de medio eius, mundamini qui fertis vasa Domini.* Demum quod adiecit: *et ero vobis in patrem* etc. sumptum videri potest ex Hieremiae capite xxxi.: *quia factus sum Israel pater et Ephraim primogenitus meus.* Et inambulabo inter eos. *Inter eos* non est Graecis, sed tamen [E] interpres [A] conatus est exprimere verbum ἐμπεριπατήσω, quod significat 'in aliquo ambulare'. Nam 'inambulare' Latinis nihil aliud est aliquoties quam 'ambulare', tametsi melius erat 'in eis' quam *inter eos*, [B] nisi putamus vtrobique praepositionem 'in' positam pro *inter*. [C] Ambrosius vtranque sumpsit ita legens: *Inhabitabo in illis et inter eos ambulabo.*

160

165

170

175

[A]

EX CAPITE SEPTIMO

[2] Capite nos. Χωρήσατε ἡμᾶς, quia dixit ante *angustiamini*. Nec hic est *capite* pro 'intelligite', sed sicuti vas aut locus aliquid capit. Ambrosius propemodum explicuit, qui legit: *capaces estote nostri*, [C] quem nos secuti sumus. [D] Refricat enim quod ante dixit *dilatamini et vos*. [A] Circumuenimus. Ἐπλεονεκτήσαμεν, quod et alibi vertit ad eundem modum: [D] *ne circumueniamur a satana*. [A] Est autem proprie 'per fraudem abstulimus quod iure non debebatur'. Ambrosius ita legit hoc loco: *Nemini nocuimus, neminem grauauimus, neminem circumuenimus*, atque ita exponit: *Nocent pseudapostoli, cum sensus suorum corrumpunt et grauant sacculos circumuentione serpentinae astutiae.* Graeca sic habent: Οὐδένα ἠδικήσαμεν, οὐδένα ἐφθείραμεν, οὐδένα ἐπλεονεκτήσαμεν, id est 'Neminem iniuria affecimus, neminem corrupimus, neminem fraudauimus', hoc est 'nullius rem praeter ius occupauimus [B] et in nostrum vertimus commodum'. [D] Ἀδικεῖ qui tyrannidem exercet; φθείρει qui falsa docet; πλεονεκτεῖ qui dolo vsurpat aliena. Sic enim oblique taxat pseudapostolos. Alioqui nequaquam magna laus erat, haec non fecisse Paulum. [B] O gloriam vere sacerdotalem, et vtinam omnibus episcopis ad eundem modum vere liceret gloriari. |